
 
 

LATVIJAS REPUBLIKA 

VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 
 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas kods 9000043403, Lāčplēša iela 2, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201 
Tālrunis 64207120, e-pasts: pasts@valmierasnovads.lv, www.valmierasnovads.lv 

 
 

L Ē M U M S  
Valmierā 

 
2024.gada 31.janvārī            Nr.12 
             (protokols Nr.1, 15.§) 
 
Par deleģēšanas līguma slēgšanu ar 
nodibinājumu “Fonds “Iespēju tilts”” 
 
Pamatojoties uz nepieciešamību nodrošināt projekta “Vidzeme iekļauj” (projekta identifikācijas 
Nr.9.2.2.1/15/I/003, turpmāk – Projekts) rezultātu ilgtspēju, nodrošinot sociālos pakalpojumus – 
sociālās rehabilitācijas pakalpojumu, dienas aprūpes centra pakalpojumu, specializētās darbnīcas 
pakalpojumu un grupu mājas (dzīvokļu) pakalpojumu (turpmāk visi kopā – Pakalpojumi) un saskaņā 
ar: 

– Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 5.panta 
otrās daļas 5.punktu publiska persona savu mantu nodod privātpersonai vai 
kapitālsabiedrībai tai deleģēto valsts pārvaldes uzdevumu pildīšanai, arī publiskas personas 
pakalpojumu sniegšanai; 

– Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 9.punktu pašvaldības autonomās funkcijās cita 
starpā ir nodrošināt iedzīvotājiem atbalstu sociālo problēmu risināšanā, kā arī iespēju saņemt 
sociālo palīdzību un sociālos pakalpojumus; 

– Pašvaldību likuma 7.pantu, kas nosaka, ka saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas 
likumu pašvaldība atsevišķu tās autonomajā kompetencē ietilpstošu pārvaldes uzdevumu 
var deleģēt citai personai; 

– Valsts pārvaldes iekārtas likuma 40.panta pirmo daļu, kas nosaka, ka publiska persona var 
deleģēt privātpersonai un citai publiskai personai (turpmāk – pilnvarotā persona) pārvaldes 
uzdevumu, ja pilnvarotā persona attiecīgo uzdevumu var veikt efektīvāk; 

– Valsts pārvaldes iekārtas likuma 40.panta otro daļu, kas nosaka, ka privātpersonai pārvaldes 
uzdevumu var deleģēt ar ārēju normatīvo aktu vai līgumu, ja tas paredzēts ārējā normatīvajā 
aktā, ievērojot šā likuma 41.panta otrās un trešās daļas noteikumus;  

– Valsts pārvaldes iekārtas likuma 42.panta pirmo daļu, kas nosaka, ka privātpersonai jābūt 
tiesīgai veikt attiecīgo pārvaldes uzdevumu. Lemjot par pārvaldes uzdevuma deleģēšanu 
privātpersonai, ņem vērā tās pieredzi, reputāciju, resursus, personāla kvalifikāciju, kā arī 
citus kritērijus; 

– Valsts pārvaldes iekārtas likuma 45.panta trešo daļu, kas nosaka, ka lēmumā par deleģēšanu 
konstatē deleģēšanas pieļaujamību un reglamentē deleģēšanas noteikumus; 

– Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 9.panta pirmo daļu, kas nosaka, ka 
pašvaldībai, kuras teritorijā ir deklarētā personas dzīvesvieta, ir pienākums nodrošināt 
personai iespēju saņemt tās vajadzībām atbilstošus sociālos pakalpojumus un sociālo 
palīdzību; 

– Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 13. panta trešajā, ceturtajā un sestajā 
daļā un Ministru kabineta 2007. gada 4. decembra noteikumos Nr. 829 “Noteikumi par dienas 
centru, grupu māju (dzīvokļu) un pusceļa māju izveidošanas un uzturēšanas izdevumu 
līdzfinansēšanu” daļā par valsts līdzfinansējumu ar dienas centra un grupu dzīvokļa 
pakalpojumu saistīto izmaksu segšanai noteikto; 

– Ministru kabineta 2016.gada 20.decembra noteikumiem Nr.871 “Darbības programmas 
“Izaugsme un nodarbinātība” 9.3.1.specifiskā atbalsta mērķa “Attīstīt pakalpojumu 

https://likumi.lv/ta/id/63545-valsts-parvaldes-iekartas-likums
https://likumi.lv/ta/id/63545-valsts-parvaldes-iekartas-likums
https://likumi.lv/ta/id/63545#p41


infrastruktūru bērnu aprūpei ģimeniskā vidē un personu ar invaliditāti neatkarīgai dzīvei un 
integrācijai sabiedrībā” 9.3.1.1.pasākuma “Pakalpojumu infrastruktūras attīstība 
deinstitucionalizācijas plānu īstenošanai” pirmās un otrās projektu iesniegumu atlases kārtas 
īstenošanas noteikumi”; 

un ņemot vērā, ka: 
– Valmieras novada Sociālo lietu pārvaldes (turpmāk arī – Pārvalde) struktūrā nav paredzētas 

amata vienības minēto Pakalpojumu nodrošināšanai, Pārvalde iepriekš nav sniegusi minētos 
Pakalpojumus, Pārvaldē strādājošie sociālā darba speciālisti pilda Sociālo pakalpojumu un 
sociālās palīdzības likumā noteiktās funkcijas, kas ir profesionālā darbība, lai palīdzētu 
personām, ģimenēm, personu grupām un sabiedrībai kopumā veicināt un atjaunot savu spēju 
sociāli funkcionēt, kā arī radīt šai funkcionēšanai labvēlīgus apstākļus, proti, nodrošinot 
iespēju saņemt sociālo palīdzību un sociālos pakalpojumus, t.sk., sociālo aprūpi. Minēto 
Pakalpojumu nodrošināšanai jaunu amata vienību izveidošana, attiecīga personāla 
piesaistīšana un atsevišķas struktūrvienības izveidošana Pārvaldei, ievērojot tā budžetu, 
struktūru un personāla nodrošinājumu, prasītu papildus administratīvo un finanšu resursu 
ieguldījumu; 

– saskaņā ar 2023.gada 14.decembra pretendentu atlases noteikumiem “Sociālo pakalpojumu 
nodrošināšana” (turpmāk – Noteikumi), kuros tika noteikti pretendentu atlases kritēriji 
(pretendents pieteikumu/finanšu piedāvājumu ir iesniedzis noteiktā termiņā, pretendents ir 
iesniedzis vīziju pakalpojuma sniegšanai un ir zemākās pakalpojumu cenas), grupu mājas 
(dzīvokļa), dienas aprūpes centra, specializēto darbnīcu un sociālās rehabilitācijas 
pakalpojuma nodrošināšanai Vaidavā, Pārvaldes pretendentu atlases komisija 2023.gada 
22.decembrī pieņēma lēmumu (22.12.2023. protokols Nr.1.6/23/14), ar kuru nolemts virzīt uz 
Pašvaldības domi deleģēšanas līguma slēgšanu ar nodibinājumu “Fonds “Iespēju tilts””, 
reģistrācijas Nr.40008173997, tostarp ievērojot Konkurences likuma 14.1panta pirmajā daļā 
noteikto; 

– Nodibinājums “Fonds “Iespēju tilts””, reģistrācijas Nr.40008173997, (turpmāk arī – Fonds) ir 
sabiedriskā labuma organizācija (statuss piešķirts ar Valsts ieņēmumu dienesta 2011.gada 
27.aprīļa lēmumu Nr.29312), Fonda darbības mērķis ir veicināt sabiedrības, it īpaši trūcīgo 
un sociāli mazaizsargāto personu grupu un sociālās labklājības celšanu, sniedzot sociālās 
un veselības aprūpes pakalpojumus. Fonda darbības mērķis ir veikt efektīvus un atbilstošus 
pasākumus, lai atvieglotu un veicinātu sociālās labklājības celšanu, pilnīgu iekļaušanos un 
līdzdalību sabiedrības dzīvē jauniešiem ar īpašām vajadzībām, funkcionāliem traucējumiem 
un personām ar invaliditāti, kā arī tās sabiedrības daļai, it īpaši trūcīgo un sociāli 
mazaizsargāto personu grupai, lai arī tās varētu attīstīt un izmantot savu radošo, 
māksliniecisko un intelektuālo potenciālu ne tikai savā labā un sabiedrības bagātināšanā, kā 
arī sekmēt pilsoniskas sabiedrības attīstību un pozitīvu sabiedrības izpratni attiecībā pret 
mērķa iepriekš nosauktajām sabiedrības grupām; 

– Fonds 2022.gadā ir reģistrējis sociālās rehabilitācijas un integrācijas centru, sniedzot un 
nodrošinot terapijas (vizuālās mākslas, mūzikas, fizioterapijas, Tomatis) pakalpojumus 
personām ar garīga rakstura traucējumiem (turpmāk – GRT); 

– Fonds sociālo pakalpojumu sniedzēju reģistrā reģistrējis dienas aprūpes centra pakalpojumu, 
specializētās darbnīcas pakalpojumu un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu; 

– Fonds sabiedrībā balstītus sociālos pakalpojumus sniedzis saskaņā ar Ministru kabineta 
2015.gada 16.jūnija noteikumu Nr.313 „Darbības programmas „Izaugsme un nodarbinātība” 
9.2.2.specifiskā atbalsta mērķa “Palielināt kvalitatīvu institucionālai aprūpei alternatīvu 
sociālo pakalpojumu dzīvesvietā un ģimeniskai videi pietuvinātu pakalpojumu pieejamību 
personām ar invaliditāti un bērniem” 9.2.2.1.pasākuma „Deinstitucionalizācija” īstenošanas 
noteikumi” (turpmāk – MK noteikumi Nr.313) (turpmāk – DI projekts) nosacījumiem līdz 
minētā projekta beigām, kas ir 2023.gada 31.decembrim. Pārvalde atbilstošo Sociālo 
pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 11.panta 7.punktam, kas noteic, ka pašvaldības 
sociālā dienesta pienākums ir novērtēt pašvaldības finansēto sociālo pakalpojumu kvalitāti, 
2023.gada 22.decembrī ir veikusi Fonda sniegto sociālo pakalpojumu kvalitātes novērtējumu. 
Sociālo pakalpojumu kvalitātes novērtēšana notiek atbilstoši Pārvaldes izstrādātajai kārtībai 
(22.11.2022. Sociālo pakalpojumu sniedzēju novērtēšanas kārtība) un Ministru kabineta 
2017.gada 13.jūnija noteikumos Nr.338 “Prasības sociālo pakalpojumu sniedzējiem” 
(turpmāk – MK noteikumi Nr.338) noteiktajām prasībām sociālo pakalpojumu sniedzējiem, 



atbilstoši sniegtā sociālā pakalpojuma veidam. Atbilstoši minētajiem nosacījumiem Pārvalde 
Fondu kā sociālo pakalpojumu sniedzēju vērtēja aizpildot vērtēšanas anketu sociālo 
pakalpojumu kvalitātes vērtējuma noteikšanai. Saskaņā ar novērtēšanas noteikumiem 
vērtējumu nosaka ar četriem skaitliskajiem indikatoriem: “4” – ļoti labi, “3” – labi, “2” – 
apmierinoši, “1” – neapmierinoši. Pārvalde izvērtējot Fondu kā sociālo pakalpojumu 
sniedzēju vērtēja tā finansiālo situāciju (gada budžeta apgrozījums EUR 146 000.00), 
materiāltehnisko nodrošinājumu, pakalpojumu pieejamību, sniegtos pakalpojumus pēc 
klientu informētības kritērijiem, klientu apmierinātības kritērijiem, konfidencialitātes 
atbilstības normatīvo aktu prasībām, t.sk., informācijas apstrādāšanas un uzglabāšanas 
prasību kontroles atbilstības, Fonda iekšējo un ārējo sadarbību starpinstitucionālās un 
starpprofesonālās sadarbības efektivitāti, kā arī metodisko nodrošinājumu un personāla 
profesionalitāti. Fonda personāla profesionalitāte ir viens svarīgākajiem rādītājiem 
novērtējumā, līdz ar to Pārvalde ir vērtējusi gan kvalifikācijas paaugstināšanas iespējas 
darbiniekiem, profesionālo pilnveidi ar supervīziju nodrošinājumu, pieredzes apmaiņa, u.c. 
faktorus, kā rezultātā. Pārvalde Fonda sociālo pakalpojumu kvalitātes vērtējumu noteikusi  ar 
vērtējumu – “3”, kas ir labi, sasniedzot gandrīz augstāko novērtējumu (lēmuma pielikumā 
anketas sociālo pakalpojumu kvalitātes novērtēšanai kopija); 

– Fonds ievērojot MK noteikumu 313 2.7.punktu, kas noteic, ka sociālo pakalpojumu sniedzējs  
vismaz reizi trijos gados veic iekšējo pašnovērtējumu par nodrošināto sociālo pakalpojumu 
kvalitāti un atbilstību normatīvajos aktos noteiktajām prasībām, ja nav ieviesta un uzturēta 
kvalitātes vadības sistēma vai iegūts sociālo pakalpojumu kvalitātes EQUASS (The 
European Quality in Social Services) sertifikāts, 2024.gada 5.janvārī Pārvaldē ir iesniedzis 
pašnovērtējumu, par sniegtajiem sociālajiem pakalpojumiem. Fonds iesniedzot darbības 
pašnovērtējumu ir norādījis, ka savā attīstībā tiek sperti soļi uz priekšu ne tikai kā sociālo 
pakalpojumu sniedzējam, kas viennozīmīgi ir svarīgākais rādītājs un to ir novērtējusi arī 
Pārvalde, Fonds kā augstāko novērtējumu ir saņēmis no Tiesībsarga biroja nominācijā 
“Nodarbinātības veicinātājs” atzinību par aktīvu un rezultatīvu ieguldījumu, pārstāvot 
personas ar invaliditāti, to tiesības un intereses. Fonds kopš 2015.gada augusta ir 
nodrošinājis dienas aprūpes centra “Stropiņš” personām ar garīga rakstura traucējumiem 
darbību, 2017.gadā nodrošināja īslaicīgās aprūpes pakalpojumu “Atelpas brīdis”, 2019.gadā 
specializētās darbnīcas personām ar garīga rakstura traucējumiem un 2022.gadā reģistrēja 
un nodrošināja sociālās rehabilitācijas pakalpojumus personām ar garīga rakstura 
traucējumiem un bērniem ar funkcionālajiem traucējumiem. DI projekta ietvaros Fonds 
nodrošināja sociālās rehabilitācijas pakalpojumu sniegšanu. No 2022.gada augusta līdz 
2023.gada 31.augustam tika nodrošināti četri terapiju veidi, ar šādu pakalpojuma apjomu – 
mākslas terapijas 440x, mūzikas terapijas 430x, fizioterapijas 330x un Tomatis terapijas 
pieaugušām personām ar GRT 144x, bērniem ar funkcionālajiem traucējumiem 77x. Katrs 
terapeits savās saturiskajās atskaitēs rekomendēja arī turpmāk saņemt šādu sociālu 
rehabilitāciju. Ļoti pozitīvs rezultāts pēc 64 Tomatis terapijas saņemšanas reizēm bija 
bērnam ar funkcionālajiem traucējumiem, proti, uzlabojās kognitīvās prasmes, kļuva izteikti 
muzikāls un radošs. Savukārt, pieaugušajiem arī tika sasniegti rezultāti, piemēram, vērojami 
uzlabojumi abu roku izmantošanā, piesitiena spēkā un vokalizācijā, novēroti klienta 
uzlabojumi komunikācijā, ieguvuši ieskatu ritma, tempa un dinamikas maiņā, un citas 
pozitīvas izmaiņas;  

– Pārvalde izvērtējot Fonda pieteikumu un Pārvaldes rīcībā esošo informāciju secina, ka Fonda 
vīzija sakrīt ar Pārvaldes vīziju, kā arī Uzdevumu deleģēšana Fondam arī turpmāk ir 
lietderīga un atbilst sabiedrības interesēm un īpaši Pārvaldes klientu vajadzībām. Fondam ir 
nepieciešamā un pietiekama pieredze, resursi un kvalificēts personāls, lai nodrošinātu pēc 
Projekta beigām paredzētos Pakalpojumus. Deleģējot uzdevumu Fondam, tādā veidā tiks 
ietaupīti Pašvaldības administratīvie resursi, turklāt, Fonds ir nodrošinājis Pakalpojumu 
sniegšanai nepieciešamo personālu un Pārvaldes skatījumā var veidot efektīvāku personāla 
politiku, 

 

Pašvaldības dome, balsojot: ar 19 balsīm “Par” (Andrejs Gluhovs, Andris Klepers, Edgars Grandāns, 
Edvīns Straume, Guna Ķibere, Guntars Štrombergs, Guntis Gladkins, Jānis Baiks, Jānis Dainis, 
Jānis Olmanis, Jānis Upenieks, Kaspars Kļaviņš, Mareks Bērziņš, Marika Grūsle, Reinis Muižnieks, 



Ričards Gailums, Toms Upners, Uldis Jansons, Vugars Ecmanis), “Pret” – nav, “Atturas” – nav, 
nolemj:  
 

1. deleģēt Nodibinājumam “Fonds “Iespēju tilts””, reģistrācijas Nr.40008173997, juridiskā adrese 
Garā iela 10, Valmierā, Valmieras novadā, LV-4201, no Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 
9.punktā izrietošu pašvaldības autonomo funkciju – nodrošināt iedzīvotājiem atbalstu sociālo 
problēmu risināšanā, kā arī iespēju saņemt sociālo palīdzību un sociālos pakalpojumus, tas ir: 
1.1. atbilstoši Pārvaldes lēmumam vai nosūtījumam nodrošināt – sociālās rehabilitācijas 

pakalpojumu bērniem ar funkcionāliem traucējumiem un viņu vecākiem, dienas aprūpes 
centra pakalpojumu pilngadīgām personām ar garīga rakstura traucējumiem, specializētās 
darbnīcas un grupu mājas (dzīvokļu) pakalpojumu pilngadīgām personām ar garīga 
rakstura traucējumiem; 

1.2. pieprasīt valsts līdzfinansējumu ar grupu dzīvokļa (mājas) un dienas aprūpes centra 
pakalpojumu saistīto izmaksu segšanai Ministru kabineta 2007.gada 4.decembra 
noteikumu Nr.829 “Noteikumi par dienas centru, grupu māju (dzīvokļu) un pusceļa māju 
izveidošanas un uzturēšanas izdevumu līdzfinansēšanu” paredzētajā kārtībā un valsts 
līdzfinansējuma saņemšanas periodā par saņemtā līdzfinansējuma ikmēneša summu 
samazināt Pašvaldībai pieprasāmā attiecīgā mēneša maksājuma apmēru par dienas 
aprūpes centra un grupu dzīvokļa (mājas) pakalpojumiem; 

2. slēgt lēmuma 1.punktā noteikto deleģēšanas līgumu uz laiku no 2024.gada 1.februāra līdz 
2025.gada 31.janvārim; 

3. uzdot Valmieras novada pašvaldības izpilddirektoram veikt kontroli par lēmuma izpildi, kā arī 
noslēgt lēmuma 1.punktā noteikto deleģēšanas līgumu; 

4. uzdot Pārvaldei uzraudzīt noslēgtā līguma izpildi, t.sk. veikt deleģētā uzdevuma izpildes 
efektivitātes un kvalitātes analīzi atbilstoši normatīvajos aktos un deleģēšanas līguma 7.punktā 
noteiktajām prasībām; 

5. uzdot Valmieras novada Centrālās pārvaldes struktūrvienībai “Dokumentu pārvaldības un 
klientu apkalpošanas centrs” nosūtīt deleģēšanas līgumu Latvijas Republikas Vides 
aizsardzības un reģionālas attīstības ministrijai zināšanai; 

6. uzdot Valmieras novada Centrālās pārvaldes struktūrvienībai “Zīmolvedības un sabiedrisko 
attiecību nodaļa” nodrošināt deleģēšanas līguma publikāciju Pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē. 

 
Pielikumā: 1. Deleģēšanas līguma projekts uz 8 lappusēm; 

             2. 22.12.2024.Protokola Nr.1.6/23/14 “Pretendentu atlasei “Sociālo pakalpojumu           
nodrošināšana Vaidavā”” kopija uz 4 lappusēm; 

                  3. Anketa sociālo pakalpojumu kvalitātes novērtēšanai, kopija uz 12 lappusēm; 
                  4. Fonda 05.01.2024.pašnovērtējums (parakstīts ar drošu elektronisko parakstu); 
                  5. Tāme - DAC bez atbalsta, uz 1 lappuses; 
                  6. Tāme - DAC ar atbalstu, uz 1 lappuses; 
                  7. Tāme - GM_ar atbalstu, uz 1 lappuses; 
                  8. Tāme - GM bez atbalsta, uz 1 lappuses; 
                  9. Tāme - SD, uz 1 lappuses; 
                10. Tāme - SR, uz 1 lappuses.  

 
 

Domes priekšsēdētājs                  Jānis Baiks 


